Comitê de Bacia Hidrográfica Sapucaí-Mirim/Grande

Secretaria Executiva
Avenida Dr. Flávio Rocha, 4.551 – Vila Exposição
CEP 14.405-600 – Franca – SP
Tel: (16) 3721-8091
email: ugrhi08@gmail.com

 DELIBERAÇÃO CBH/SMG n°  336/23

“Aprova a retificação do ANEXO I do Plano de Aplicação da
Cobrança pelo uso da água no âmbito da UGRHI 08 para o
exercício de 2023 e dá outras providências”

O Comitê da Bacia Hidrográfica Sapucaí Mirim/Grande – CBH-SMG, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o Decreto Estadual 58.772, de 20 de dezembro de 2012, que aprovou e fixou os valores a
serem cobrados pelo uso dos recursos hídricos de domínio do Estado de São Paulo na Unidade de
Gerenciamento de Recursos Hídricos Sapucaí-Mirim/Grande, conforme termos da Deliberação CBH SMG
nº 183, de 2 de dezembro de 2010, referendada pela Deliberação CRH nº 128, de 19 de abril de 2011;

Considerando a Deliberação COFEHIDRO nº 175, de 09 de março de 2017, que estabelece modelo de
Plano de Aplicação de Recursos da Cobrança pelo Uso da Água, pela necessidade de padronização das
informações de disponibilidade e aplicação dos recursos da cobrança para gestão e controle do Fundo
Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO e suas alterações;

Considerando o comportamento das receitas e despesas da conta de investimento do CBH Sapucaí
Mirim/Grande no exercício de 2022;

Delibera:

Art. 1º Fica aprovada a retificação do ANEXO I do Plano de Aplicação da Cobrança pelo uso da água no
âmbito da UGRHI 08 para o exercício de 2023, aprovado pela Deliberação CBH/SMG n° 333/23, que passa
a vigorar conforme ANEXO I desta Deliberação.

Art. 2º Fica aprovada esta deliberação pela Plenária do CBH- Sapucaí Mirim/Grande e entrará em vigor na
data de sua publicação no D.O.

Parágrafo único. O texto na íntegra do documento que trata o caput ficará disponível digitalmente na
página do Colegiado no sítio www.sigrh.sp.gov.br/cbhsmg/deliberacoes .

Franca, 30 de maio de 2023.

Ricardo da Silva Sobrinho

Presidente do CBH-SMG

http://www.sigrh.sp.gov.br/cbhsmg/deliberacoes

Comitê de Bacia Hidrográfica Sapucaí-Mirim/Grande

Secretaria Executiva
Avenida Dr. Flávio Rocha, 4.551 – Vila Exposição
CEP 14.405-600 – Franca – SP
Tel: (16) 3724.5270
email: ugrhi08@gmail.com

ANEXO I – Deliberação CBH-SMG nº 336/23, de 23 de março de 2023.
PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA COBRANÇA PELO USO DA ÁGUA NA UGRHI 08 EXERCÍCIO (2023)